BỘ NỘI VỤ
******
	 VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HÒA
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 518-NV
	Hà Nội, ngày 17 tháng 09 năm 1959

NGHỊ ĐỊNH
THÀNH LẬP PHÒNG VIỆT KIỀU Ở TRONG VỤ DÂN CHÍNH, BỘ NỘI VỤ

BỘ TRƯỞNG BỘ NỘI VỤ
Căn cứ Sắc lệnh số 58-SL ngày 05 tháng 03 năm 1946 tổ chức Bộ Nội vụ;
Căn cứ Nghị định số 488-TTg ngày 11 tháng 03 năm 1959 của Thủ tướng Chính phủ tổ chức các Vụ thuộc Bộ Nội vụ;
Xét nhu cầu công tác và sau khi được Thủ tướng Chính phủ đồng ý;
NGHỊ ĐỊNH:
Điều 1. – Nay thành lập trong Vụ Dân chính một Phòng lấy tên là Phòng Việt Kiều.

Điều 2. – Phòng Việt Kiều có nhiệm vụ:

- Giúp Bộ nghiên cứu, theo dõi và chỉ đạo thực hiện chính sách đối với Việt Kiều về nước;

- Nghiên cứu hướng dẫn các nơi tổ chức đón tiếp Việt Kiều về nước;

- Phối hợp với các cơ quan, các ngành có liên quan giải quyết công ăn việc làm, ổn định sinh sống cho Việt kiều về nước;

- Theo dõi, nắm tình hình làm ăn sinh sống của Việt Kiều sau khi về nước để nghiên cứu bổ sung chính sách.

Điều 3. – Phòng Việt Kiều sẽ có một trưởng phòng và một phó phòng phụ trách.

Điều 4. – Các ông Chánh văn phòng, Giám đốc Vụ Dân chính và trưởng phòng tổ chức cán bộ Bộ Nội vụ chịu trách nhiệm thi hành nghị định này.

	K.T. BỘ TRƯỞNG BỘ NỘI VỤ
THỨ TRƯỞNG

Tô Quang Đẩu